et scientiam magnam positus esset, in Reate Prior (adhuc enim erat Conventus ille novellus), idem de mortali mundo devotus obiit, et abiit ad aeternum (9).

(9) *Annal. MSS. p. 18.*

V. *Frater Leo de Sancto Sixto. Hic fuit capax plurimum literarum: crevit enim fama ejus scientiae illis temporibus supra modum; unde fuit circa lectiones et studium sedulo occupatus. De magistris et primis lectoribus nostri Conventus, post lectionum et doctrinae effusam gratiam, diffusae per omnes claritatem accepit contemplationis aeternae: sed corpusculum fuit in Pisis magno cum honore sepultum* (10).

(10) *Annal. MSS. p. 18.* Stimò che sia detto *de Sancto Sixto* o perchè nacque o perchè fece dimora nella parrocchia di S. Sisto in *Curtiveteri*; così denominata dalla Chiesa dedicata a questo santo, della quale scrissero assai il Tronci e il Da Morrona (*Descrizione MSS. p. 167. — Pisa Illustrata III. 215-223*), e di cui dissi io pure alcuna cosa (*Arch. St. R., VI. P. II, S. I*).

VI. *Frater Benvenutus, conversus, fuit homo valde devotus, humilis supra modum, obsequiosus omnibus et utilis, in procurandis sollicitus; qui fuit de primis qui Conventum aedificare laboriosus adiuvit: post quod Pisis beatè pace quievit, benevenutus in coelo* (11).

(11) *Annal. MSS. p. 19.*

VII. *Frater Gerardus de Raù: familia est antiqua popularium Pisanorum. Hic fuit vir maximae gravitatis, et de primis qui erexerunt Ordinem, in civitate Pisanò, verbis et exemplis*

et laboribus indefessis. Hic mirabili opinione sanctitatis in hac civitate apud omnes emicuit; qui, quanto alienus a mundo dum vixit in tempore, tanto familiaris Deo creditur colligatus. Et corpus, quod fuit organum tantae virtutis, repositum Pisis fuit, magnâ cum devotione omnium Pisanorum: et fuit testis et socius Fratris Provini (12).

(12) *Annal. MSS. p. 19. V. §. X.*

VIII. *Frater Jacobus de Silvalungâ, conversus, persona fuit plusquam mediocris industriae. Hic fuit sacrista peroptimus, deditque formam sacrario Pisani Conventus, ut multa eius procuratione in illâ primævâ Conventus origine provenirent; consummatoque non parvo labore, maximâ mercede beatur in sylvâ salvâ coelorum (13).*

(13) *Annal. MSS. p. 19.* È questi il primo religioso ricordato nella Cronaca di cui io ho trovato memoria nelle carte. Ai 16 Maggio del 1272 (al pisano), prese parte alla deliberazione colla quale fu costituito procuratore Fra Ildebrandino da Visignano, per riscuotere tutto quello che doveva al convento Paganino del fu Giovanni da Pontremoli (*Scritt. del Seminario, N.º 14*).

IX. *Frater Philippus de Calci, clericus literatus, scivit enim Bibliam pro magnâ parte mente; et sic studio, sed præcipue Bibliæ, insudavit, ut per excellentiam Frater Philippus Biblia vocaretur. Fuit exemplaris et magnus lector inter omnes Romanæ provinciae: propter quod, in Conventu Pistoriensi, primo anno quo fuit acceptus, hic Pater fuit lector principalior destinatus. Iste, post spem acquisitam ex tanto studio Paginæ Sacrosanctæ quam legit in saeculo, in aeternitate feliciter contuetur, et Pisis honorifice sepelitur (14).*

(14) Concordano in tutto gli Annali; solochè, ove la Cronaca dice *Pisis honorifice sepelitur*, in essi è scritto *mortuus est Pisis* (*Annal. MSS. p. 19*). Il Tronci vuole che vestisse l'abito vivendo S. Domenico; e soggiunge che, per la vita perfetta, fu detto il santo, non pur dal popolo, dai confratelli. Leandro Alberti (*De Viris Illustribus Ordinis Praedicatorum, lib. 5*) lo dice della famiglia De' Calci, con error manifesto, secondo che avvertì il Tronci medesimo (*Memorie ec. p. 187*). La perizia nelle scritture divine fece che gli venisse attribuito il soprannome di *Bibbia*, nel linguaggio comune e ne' pubblici atti. Nella carta di N.º 14 già ricordata (*V. sopra p. 411 no. 13*), leggo: *Frater Philippus Bibria*. Il Tronci (*Mem. p. 187*) pone la di lui morte nel 1235; ma, pel documento cui accenno, è evidente che esso viveva ancora trentasette anni dopo.

X. *Frater Proynus, filius domini Orlandini de Fabro, quae nunc familia est extincta. Hic fuit de singularibus Patribus nostris, qui fundaverunt Conventum Pisanum. Iste fuit vir maximae utique gravitatis in moribus, sanctitatis in vita, capacitatis in literis; cujus probitatem obtinuit Ordo in exordio sui. Cum enim esset coetaneus sancti Thomae, meruit adscribi in sodalitia provinciam gubernantium: quare fuit diffinitor Capituli provincialis, et cum sancto Thomà factus praedicator generalis Neapolim in Capitulo MCCLX; et solum quatuor facti fuerunt. Et pater ejus, scilicet Orlandinus, dictum filium multis libris praedotavit; quos ipse Conventui dedit: ut patet per chartam (*) rogatam a Raynerio Bonacolti de Calcinaria notario; et quod non possint alienari, vel pignorari, aut de Conventu extrahi quovis modo. Sunt autem isti libri, scilicet:*

1. *Decretum.*
2. *Decretales cum apparatu.*
3. *Casus Decretalium.*

(*) Nel margine del MS. si legge 1248, a quanto pare, d'altra mano assai antica.

4. *Summa Azonis super Codicem.*
5. *Libri Sententiarum textus.*
6. *Summa tota Alexandri in quatuor voluminibus.*
7. *Primus et Secundus Sancti Thomae in uno volumine.*
8. *Tertius ejusdem.*
9. *Quartus ejusdem.*
10. *Liber Sancti Thomae contra Magistros Parisienses.*
11.

{	<i>Correctiones Bibliae</i> <i>Expositio prologorum Bibliae</i> <i>Postillae super Pentatheucum</i>	}	<i>in uno volumine.</i>
---	---	---	-------------------------
12. *Postillae super Proverbia, Canticam, Ecclesiastem, Sapientiam et Ecclesiasticum, in uno.*
13. *Postillae super XII Prophetas, in uno.*
14. *Postillae super Job, Thobiam, Judith et Hester, in uno.*
15. *Mathaeus, Johannes et Lucas, glosati et postillati, in uno volumine.*
16. *Postillae super Marcum, et Quaestiones super Johannem in uno volumine.*
17. *Postillae super totum Paulum, in uno volumine.*
18. *Paulus glosatus et postillatus, in uno.*
19. *Postillae super Epistolas Canonicas, Acta Apostolorum et Apocalipsin, in uno.*
20. *Libri Dyonisii de Coelesti Hierarchiâ, de Divinis Nominibus, de Misticâ Theologiâ, Duodecim Epistolae ejusdem, Metaphisica, de Animalibus et de Intellectu, in uno volumine.*
21. *Opus Alberti super Dyonisium, super Ethicam, et quaedam Quaestiones, in uno.*
22. *Libri Naturales et Metaphisica Aristotelis, in uno volumine.*
23. *Metaphisica, in alio volumine.*
24. *Libri Naturales Avicennae et Alphagrami, in uno.*
25. *Libri Naturales Majores, in uno.*

26. *Postillae super libros Naturales, in uno.*
27. *Metaphisica Avicennae, Comentus super libros Phisicorum, et super quartum Mathematicorum, in uno.*
28. *Libri Magni Alberti de Coelo et Mundo, Mathematicorum, de Animâ, de Mineralibus, de Vegetabilibus et Plantis, in uno volumine.*
29. *Regulae Alani, Libri Anselmi, Boëtii, Agustini, et Compotus Lunae, et quaedam compilatio quorundam tractatum, in uno.*
30. *Originalia Agustini, in uno.*
31. *Cantica Bernardi, et alia originalia ejusdem, in uno.*
32. *Summa Magistri Raymundi et Gothfredi, in uno.*
33. *Summa Magistri Monetae, et duae aliae, in uno volumine.*
34. *Summa contra haereticos, in uno.*
35. *Rethorica, in uno volumine.*
36. *Priscianus Major, in uno volumine.*
37. *Glossae super Priscianum Majorem, in uno, et quaedam aliae glossae.*
38. *Bricio, in uno volumine.*
39. *Papias, in uno volumine.*
40. *Liber Huguiccionis Pisani, in uno volumine.*
41. *Postillae super Loycam, in uno.*
42. *Libri Loycales et Ethicales, in uno.*
43. *Postillae super omnes libros Loycales, in uno.*
44. *Distinctiones Mauriti, in uno.*
45. *Tractatus Magistri Petri Yspani Loycales.*
46. *Opus Magni Alberti super libros Ethices.*
47. *Duodecim volumina, in quibus continetur tota Biblia, cum glossis authenticis et continuatis, supra modum admiranda, tam pulcritudine licterae, quam nobilitate chartarum et praetiositate omnis ornatus; ut pulcrior Biblia, consideratis omnibus, nesciatur.*